
QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA  AN  AP Nº 438 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2007/52670-4

Assunto ; Anular a Portaria nº0729 de 02/05/2007,que trata 
da retificação dos proventos constantes na Portaria nº0926 de 
13/03/1996 de Aposentadoria
Interessado(a): EROTILDE MORAES SANTANA
Matricula nº0064203-011
Cargo/Função:Escrivã de Policia
Lotação: SEGUP
Valor dos Proventos: R$2.248,62

PORTARIA  AN  PS Nº 0020 DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2011

PROC. Nº 2008/53354-5
Assunto ; Anular a Portaria nº1254 de 14/09/2009,que trata 
da retificação da fundamentação legal e da correção da data do 
óbito de Pensão
Beneficiário(a): MARIA ENEDINA ESTUMANO ALVES
Ex: Segurado(a): FRANCISCO FERREIRAALVES

PORTARIA  AT  AP Nº 0017 DE 08 DE FEVEREIRO DE 
2011

PROC. Nº 2008/53493-4
Assunto ; Atualizar a  Portaria nº0068 de 27/01/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$1.048,37
Beneficiário(a): FRANCISCO FREIRE DA COSTA-
50%(R$524,19)
Beneficiário(a): JEFFERSON NÓVOA DA COSTA-
50%(R$524,18)
Ex: Segurado(a): IVONETE MARIA NASCIMENTO DE NÓVOA
Portaria AT  PS nº 494 de 10 de Março de 2011

PROC. Nº 2010/51194-2
Assunto ; Atualizar a Portaria nº3235 de 03/11/2008 de Pensão
Valor da Pensão: R$4.823,23
Beneficiário(a): ELVIRA OLIMPIA TEIXEIRA
Ex: Segurado(a): MANOEL MESSIAS TEIXEIRA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214371

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 080 DE 23 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
Considerando o Regime Interno da EGPA, do previsto no art. 199 
da Lei nº 5.810/1994, e;
Considerando o memorando nº 010/2011-CS/DG, de 
17/03/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 
nº 51750/2011 de 14/02/2011, designado pela Portaria nº 057 
de 17/02/2011, publicada no DOE nº 206192 de 22/02/2011, 
de acordo com o Parágrafo Único do art. 201 da Lei 5.810/1994.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214474

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 001/2011 – EGPA
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
- RETIFICAÇÃO -

Srs. Licitantes
Com objetivo de melhor esclarecer o objeto a ser contratado, 
informamos que o edital sofrerá as seguinte alterações:
1)      Fica acrescido o item 4.1 ao Termo de Referência, adotando 
a seguinte redação:
“4.1 – A Contratada deverá locar os veículos sem condutor 
e com quilometragem livre”
2)      Fica acrescido o item 6.2 ao Termo de Referência, adotando 
a seguinte redação:
“4.6.2. A Franquia referente ao seguro dos veículos locado 
será de no máximo R$ 800,00 (oitocentos reais);”
Em decorrência destas correções, fica alterada a data de 

abertura da sessão, para do dia 04/04/2011 às 09h00 
horário de Brasília.
O Edital com as devidas retificações poderá ser retirado no sitio 
www.compraspara.pa.gov.br ou na sede da EGPA, sito à Av. 
Almirante Barroso, 4314
Belém, 24 de março de 2011.
Luis Henrique Ferreira Brito
Pregoeiro

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO - COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214192

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Marituba (SEMMA) as Renovações de Licença de Instalação 
(LI) do Sistema de Abastecimento de Água e do Sistema 
de Esgotamento Sanitário na Comunidade Che Guevara em 
Marituba-PA.
Belém, 23 de março de 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214152

PORTARIA: 117/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NÁGELA MARIA SALOMÃO NORONHA
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 3190854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: Concessão de Suprimentos de Fundos
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214153

PORTARIA: 120/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANDREA SOUSA OMOTO
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 54192260
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0261000000          339030              200.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214200

PORTARIA: 048/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA EM 10 VILAS PARA CONSTRUÇÃO 
DE PASSARELAS DE ESTIVA QUE INTERLIGAM AS RESIDÊNCIAS 
DE CADA LOCAL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/94420 DE 
17/03/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54791/GUILHERME KÓS SEIXAS (ENGENHEIRO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214228

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação do 3º Termo Aditivo do 
Convênio nº 20/2010, referente à implantação do sistema de 
abastecimento de água, no município de Uruará, neste Estado, 
publicado no DOE nº 31.877, de 21/03/2011.
Belém/PA, 23 de março de 2011.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214385

PORTARIA: 061/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO NÚCLEO REGIONAL DE 
SANTARÉM.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/99119 DE 
22/03/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
514723762/JOAQUIM PASSARINHO P. DE S. PORTO (SECRETARIO 
DE ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 
02/04/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214498

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  62  DE 23 DE  MARÇO  DE  2011

CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de ABRIL / 2011:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 57176289/1 GERSON  PINTO 2010/2011 04/04 a  
03/05/11

02 5805376 MANOEL CARMONA NETO 2009/2010 04/04 a  
03/05/11

03 5525/1 HERALDO BERTHOLLET DE 
AGUIAR GRANA 2010/2011 04/04 a  

03/05/11

04 6696/1 GUILHERME AUGUSTO 
MIRANDA CABRAL 2009/2010 04/04 a  

03/05/11

05 6432/1 SILVIA MARILIA COSTA 
BOMFIM 2010/2011 04/04 a  

03/05/11

06 57206120/1 SHEILA GABRIELA R. FARIAS 2009/2010 18/04 a  
17/05/11

07 26948/1 PAULO RICARDO DE ALENCAR 
SOUZA 2010/2011 25/04 a  

24/05/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214611

PORTARIA Nº 63  DE 24 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legal,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 24/03/2011 a Portaria nº 053 de 
25/02/2011 publicada no DOE nº 31.864 de 28/02/2011 que 
designou o servidor GERSON FRANCISCO DA ROCHA AMAZONAS 
matricula nº 16667/1 ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
para responder pela Gerência  Regional de Santarém, a contar de 
01/03/2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/03/2011
HILDEGARDO DE FIGUEIRDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


